
ระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ว่าด้วยการปกครองนักเรียน พ.ศ. ๒๕๖๖

โรงเรียนหนองไผ่ อำเภอหนองไผ่ จังหวัดเพชรบูรณ์
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาเพชรบูรณ์

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน
กระทรวงศึกษาธิการ



 

ระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ 
ว่าด้วยการปกครองนักเรียน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

***************************************** 
  

โดยเป็นการสมควรกำหนดข้อปฏิบัติ และข้อห้ามปฏิบัติ ให้เหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบัน และการ
ปฏิบัติตนของนักเรียนเป็นไปด้วยความเรียบร้อย อาศัยตามความในมาตรา ๓๙ (๑) แห่งพระราชบัญญั ติ
ระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ      
ว่าด้วยการยกเลิกระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการไว้ทรงผมของนักเรียน พ.ศ. 2563  พ.ศ. 2566  
อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการลงโทษนักเรียนและนักศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๘ และความ
ในมาตรา ๖ และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก พ.ศ. ๒๕๔๖ โรงเรียนหนองไผ่ จึงวางระเบียบ
การปกครองนักเรียนขึ้น เพื่อให้นักเรียนถือปฏิบัติ ดังต่อไปนี้ 
 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ ว่าด้วยการปกครองนักเรียน พ.ศ. ๒๕๖๖” 
ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป  
ข้อ ๓ ให้ยกเลิกระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ว่าด้วยการปกครองนักเรียน พ.ศ. ๒๕๕๓ (แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ.๒๕๖๓) 
 และยกเลิกระเบียบทรงผมนักเรียน พ.ศ. ๒๕๕๖ 
ข้อ ๔ ใหผู้้อำนวยการสถานศึกษา หรือรองผู้อำนวยการกลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียน  
          รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
ข้อ ๕  “ผู้อำนวยการสถานศึกษา”  หมายความว่า ผู้อำนวยการโรงเรียนหนองไผ่ 
 “ครู”  หมายความว่า  ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา โรงเรียนหนองไผ่ 
 “ผู้ปกครอง”  หมายความว่า บิดา – มารดา ผู้ปกครองตามกฎหมายหรือบุคคลที่รับนักเรียนไว้ใน 
   ความปกครอง หรือผู้อุปการะเลี้ยงด ู
 “นักเรียน”  หมายความว่า  บุคคลซึ่งกำลังศึกษาอยู่ในโรงเรียนหนองไผ่ 
 “การกระทำความผิด”  หมายความว่า การที่นักเรียนประพฤติฝ่าฝืนระเบียบข้อบังคับของ 
   โรงเรียนหนองไผ่ ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการหรือกฎกระทรวงว่าด้วยการส่งเสริมความประพฤติ     
   ของนักเรียนนักศึกษา 
 “การลงโทษ” หมายความว่า การลงโทษนักเรียนที่กระทำผิดระเบียบ ข้อบังคับ โดยมีความมุ่งหมาย   
   เพื่อการอบรมสั่งสอนให้เป็นคนดี 

 
 



หน้าท่ี ๒ 
ระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ว่าด้วยการปกครองนักเรยีน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

งานวินัยนักเรียน กลุม่บริหารงานกิจการนักเรยีน โรงเรียนหนองไผ่ สพม.เพชรบรูณ ์

หมวดที่  ๑ 
การแต่งกายของนักเรียน 

ข้อ  ๖  การแต่งกายของนักเรียนชาย ระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น 
๑. เสื้อ 

  ๑.๑ ใช้เสื้อเชิ้ตสีขาวแขนสั้น คอปกไม่มีกระดุมหรือรังดุมไม่มีจีบหลัง 
  ๑.๒ มีสาบหน้าอกกว้างประมาณ ๓-๕ เซนติเมตร กระดุมขาวกลมมีเส้นผ่าศูนย์กลาง ๑ เซนติเมตร                                                             

  ๑.๓ มีกระเป๋าหน้าอกด้านซ้ายขนาดกว้าง ๘ - ๑๒ เซนติเมตรลึกประมาณ ๑๐ – ๑๕ เซนติเมตร                                             
๑.๔ ที่หน้าอกด้านขวา ปัก น.ผ. ขนาด ๑.๕ เซนติเมตร ใต้ น.ผ. ปักเลขประจำตัวด้วยเลขไทย 

        ขนาด ๐.๘ เซนติเมตร เหนือกระเป๋าด้านซ้ายให้ปักชื่อและชื่อสกุลด้วยไหมสีน้ำเงิน ตัวอักษร
        ขนาด ๐.๘ เซนติเมตร และปักจุดบอกระดับชั้นด้วยไหมสีชมพูเหนือชื่อ – ชื่อสกุล   

      ถ้าชั้น ม. ๑ ปัก ๑ จุด, ม. ๒ ปัก  ๒ จุด, และ ม. ๓ ปัก ๓ จุด       
 ๒. กางเกง 
  ๒.๑ ใช้กางเกงขาสั้นสีกากีมีจีบไม่เย็บตาย ไม่หลวมหรือคับจนเกินไป 
  ๒.๒ มีหูกางเกงขนาด ๔ – ๕ เซนติเมตร จำนวน  ๗  หู สาบหน้ามีซิบยาวเกือบถึงกระเป๋า 

              ไม่มีกระเป๋าหลัง 
  ๒.๓ เมื่อยืนตรง ขอบล่างของขากางเกงยาวเหนือสะบ้าไม่เกิน  ๕  เซนติเมตร   

  ๒.๔ ปลายขาพับเข้าข้างใน ยาว ๕  เซนติเมตร      
  ๒.๕ ปลายขากว้างเมื่อสวมใส่ ดึงวัดเหลือประมาณ  ๘ – ๑๒ เซนติเมตร   
  ๒.๖ เมื่อสวมกางเกง เอวอยู่ในแนวสะดือ และสวมทับเสื้อ 

๓.  เข็มขัด 
 ๓.๑ เข็มขัดหนังสีน้ำตาล หรือเข็มขัดลูกเสือกว้างประมาณ  ๓ – ๔ เซนติเมตร                 

    ไม่มีลวดลายหรือประดับสิ่งต่างๆ 
 ๓.๒ หัวเข็มขัด เป็นหัวทองเหลืองสี่เหลี่ยมผืนผ้าชนิดหัวกลัดปลายบนเจาะรู  ๑  แถว      

    มีความยาวพอประมาณ ควรใส่หูกางเกงหูที่ ๒ ได้และไม่ตัดปลาย 
 ๓.๓ คาดเข็มขัดพอตึงมองเห็นชัด 

๔.  รองเท้า 
 ๔.๑  รองเท้าหนังหรือผ้าใบสีน้ำตาลล้วน  หุ้มส้น ชนิดมีเชอืกร้อย มีรูประมาณ ๕ รู  

     และใช้เชือกสีเดียวกับรองเท้าห้ามใช้รองเท้าชนิดมีขอบสีขาวหรือสีอื่น ๆ 
 ๔.๒  รองเท้ามีส้นสูงไม่เกิน  ๓  เซนติเมตร ไม่หุ้มข้อ 

๕. ถุงเท้า  
๕.๑ ถุงเท้าสีน้ำตาล ทำด้วยด้ายหรือสักหลาด ไม่มีลวดลาย มีความยาวถึงครึ่งน่อง                                                      
      ไม่ม้วนหรือพับ  



หน้าท่ี ๓ 
ระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ว่าด้วยการปกครองนักเรยีน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

งานวินัยนักเรียน กลุม่บริหารงานกิจการนักเรยีน โรงเรียนหนองไผ่ สพม.เพชรบรูณ ์

๖. ทรงผม กำหนดทรงผมนักเรียนชาย ดังนี้ 
 6.1 กรณีไว้ผมสั้น ผมเกรียนรอบศีรษะ ด้านหน้ายาวไม่เกิน 4 เซนติเมตร 
 6.2 กรณีไว้ผมยาว รองทรงกลางถึงรองทรงสูง โดยตัดเกรียนติดหนังศีรษะตั้งแต่ตีนผมไล่ระดับ 
       จนถึงส่วนกลาง/บน ของศีรษะ ผมด้านบน และด้านหน้ายาวไม่เกิน 5 เซนติเมตร    
                 เหมาะสมกับสภาพนักเรียน 
 6.3 ไม่อนุญาตให้ไว้หนวดเครา 
 6.4 ไม่อนุญาตให้ย้อมหรือเปลี่ยนสีผมหรือใช้น้ำมันใส่ผม เจล หรืออุปกรณ์อ่ืน ๆ 
 6.5 ห้ามไว้จอน หรือกันจอน 
 6.6 ห้ามตัดแต่งทรงผมเป็นรูปทรงสัญลักษณ์ หรือเป็นลวดลาย 
๗. การแต่งกายชุดพลศึกษา 

๗.๑ ให้แต่งในวันที่มีการเรียนการสอนวิชาพลศึกษา หรือตามวันที่ทางโรงเรียนนัดหมาย 
๗.๒ ให้ใช้ถุงเท้า และรองเท้านักเรียนเท่านั้น 
๗.๓ กางเกง และเสื้อพลศึกษาตามท่ีโรงเรียนกำหนด 

๘. ห้ามใส่เครื่องประดับใด ๆ ทั้งสิ้น เช่น แหวน สร้อยคอทองคำ สร้อยข้อมือ และต่างหู ยกเว้นนาฬิกา  
๙. กระเป๋านักเรียน ให้ใช้กระเป๋านักเรียนมีตรา และชื่อของโรงเรียน ห้ามใช้ถุงกระดาษ พลาสติก 
    หรือกระเป๋าสีอ่ืนเป็นเด็ดขาด  

ข้อ  ๗  การแต่งกายของนักเรียนหญิง ระดับช้ันมัธยมศึกษาตอนต้น 
 ๑. เสื้อ 

๑.๑ ใช้ผ้าสีขาว  ไม่บางจนเกินไป แบบคอพับ คอกะลาสีเรือพับในตัว สาบเข้าข้างใน     
      สว่นบนสาบให้ใหญ่ พอแบะคอแล้ว ไม่เห็นตะเข็บข้างใน ปกขนาด ๑๐ เซนติเมตร 

 ๑.๒ ปลายแขนเสื้อจีบข้างละ ๓ จีบ ประกอบด้วยผ้า ๒ ชิ้น กว้าง ๓ เซนติเมตร แขนยาว 
      เหนือข้อศอกพอประมาณ ชายเสื้อด้านล่างพับไม่เกิน ๓ เซนติเมตร มีกระเป๋าด้านขวา           
      กว้าง ๕ - ๙ เซนติเมตร ยาว ๗ - ๑๐ เซนติเมตร 
๑.๓ ใช้คอซองสีกรมท่าหรือสีน้ำเงิน ผูกเง่ือนกะลาสี  กว้าง ๗ เซนติเมตร ยาว  ๕๐ - ๘๐  
      เซนติเมตร (อยู่ระดับเม็ดกระดุมเม็ดแรก)  ที่หน้าอกด้านขวาปัก น.ผ. ขนาด ๑.๕   
      เซนติเมตร ใต้ น.ผ. ปักเลขประจำตัวด้วยเลขไทย ขนาด ๐.๘ เซนติเมตร เหนือกระเป๋า 
      ด้านซ้ายให้ปักชื่อ และชื่อสกุลด้วยไหมสีน้ำเงินตัวอักษรภาษาไทยขนาด ๐.๘ เซนติเมตร     
      และปักจุดบอกระดับชั้นด้วยไหมสีชมพูเหนือชื่อ – ชื่อสกุล ถ้าชั้น ม. ๑ ปัก ๑ จุด, ม. ๒  
      ปัก ๒ จุด และ ม. ๓ ปัก ๓ จุด 
๑.๔ ให้ใส่เสื้อซับด้านในสีขาว  
 
 



หน้าท่ี ๔ 
ระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ว่าด้วยการปกครองนักเรยีน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

งานวินัยนักเรียน กลุม่บริหารงานกิจการนักเรยีน โรงเรียนหนองไผ่ สพม.เพชรบรูณ ์

๒.  กระโปรง 
       ๒.๑  ใช้กระโปรงสีกรมท่าไม่มีลวดลาย ด้านหน้า และด้านหลังพับเป็นกลีบด้านละ ๓ กลีบ  

     ด้านนอกพับตีเกล็ดลงมาประมาณ ๖ - ๑๒ เซนติเมตร เว้นระยะความกว้างตรงกลาง 
     พอประมาณ 

       ๒.๒  ปลายกระโปรงพับเข้าข้างในยาว ๕ เซนติเมตร เมื่อสวมใส่แล้วยืนตรง ยาวใต้เข่าลงไป 
    ยาวประมาณ ๑๐ เซนติเมตร 

๓. รองเท้า ให้ใช้รองเท้าหนังสีดำ มีสายรัดหลังเท้า ไม่มีลวดลาย ไม่ประดับตกแต่งปลายเท้า  ชนิดหนา  
    ส้นรองเท้าเท้าสูงไม่เกิน ๓ เซนติเมตร 
๔. ถุงเท้า  ให้ใช้ถุงเท้าสีขาวล้วน ทำด้วยด้ายหรือสักหลาด ไม่มีลวดลาย หรือถุงเท้าสีขาวพ้ืนสีเทาหรือดำ  
    ทำด้วยด้าย หรือสักหลาด ไม่มีลวดลาย ให้พับเหนือข้อเท้า ประมาณ ๔-๕ เซนติเมตร 
๕. ทรงผม กำหนดทรงผมนักเรียนหญิง ดังนี้ 

        5.1  กรณีไว้ผมสั้น ผมยาวเสมอกันรอบศีรษะโดยให้ความยาวเสมอริมฝีปากล่างหรือต่ำกว่า              
         ริมฝีปากล่างลงมา 1 เซนติเมตร ติดกิ๊บสีดำแบบลวด หรือไม่ติดก็ได้ ไม่รวบหรือมัด ไม่ถักเปีย 
                            กรณีไว้ผมหน้าม้า ผมหน้าม้าต้องยาวเสมอค้ิว และในกรณีท่ีมีลูกผมหรือปอยผม ให้ติดกิ๊บสีดำ 
                            แบบลวด 
        5.2  กรณีไว้ผมยาว ให้รวบมัดตึงกลางศีรษะ ใช้ยางมัดผมสีดำและผูกด้วยริบบิ้นแพรสีกรมท่า 
              ขนาด 1 นิว้ ผูกเป็นโบว์ โดยหางของริบบิ้นยาวไม่เกินครึ่งหนึ่งของผม ห้ามใช้กิ๊บโบว์สำเร็จรูป  
         ความยาวผมด้านหลังวดัจากขอบบนปกเสื้อยาวไม่เกิน ๒5 เซนติเมตร กรณีไว้ผมหน้าม้า 
                            ผมหนา้ม้าต้องยาวเสมอคิ้ว 
  5.3  ห้ามดัดผม 
  5.4  ห้ามซอยผม 
  5.5  ห้ามย้อมหรือเปลี่ยนสีผมหรือใช้น้ำมันใส่ผม  เจล หรืออุปกรณ์อ่ืน ๆ 

 5.6  ไม่อนุญาตให้ถักเปีย 
๖. ห้ามแต่งหน้า 
๗. ห้ามใส่เครื่องประดับใด ๆ ทั้งสิ้น เช่น แหวน สร้อยคอทองคำ สร้อยข้อมือ และต่างหู ยกเว้นนาฬิกา 
๘. การแต่งกายชุดพลศึกษา 

        ๘.๑ ให้แต่งในวันที่มีการเรียนการสอนวิชาพลศึกษา หรือตามวันที่ทางโรงเรียนนัดหมาย 
        ๘.๒ ให้ใช้ถุงเท้าสีขาวล้วน ทำด้วยด้ายหรือสักหลาด หรือถุงเท้าสีขาวพื้นสีเทาหรือดำ ทำด้วยด้าย 

                หรือสักหลาดและรองเท้าสีขาวเท่านั้น 
        ๘.๓ กางเกง และเสื้อพลศึกษาใช้ตามที่โรงเรียนกำหนด 
๙. กระเป๋านักเรียน ให้ใช้กระเป๋านักเรียนมีตรา และชื่อของโรงเรียน ห้ามใช้ถุงกระดาษ พลาสติก 
     หรือกระเป๋าสีอ่ืนเป็นเด็ดขาด 
 



หน้าท่ี ๕ 
ระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ว่าด้วยการปกครองนักเรยีน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

งานวินัยนักเรียน กลุม่บริหารงานกิจการนักเรยีน โรงเรียนหนองไผ่ สพม.เพชรบรูณ ์

ข้อ ๘ การแต่งกายของนักเรียนชาย ระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย 
 ๑. กางเกง  ให้ใช้กางเกงขาสั้นสีดำ ไม่หลวมหรือคับจนเกินไป มีจีบข้างหน้าข้างละ ๒ จีบ  

    ไม่เย็บตาย มีหูขนาด ๐.๘ เซนติเมตร ขอบล่างยาวเหนือสะบ้าหัวเข่าไม่เกิน ๕  เซนติเมตร 
      เมื่อยืนตรงปลายขากางเกงกว้างเมื่อสวมใส่ตึง วัดเหลือประมาณ ๘ – ๑๒ เซนติเมตร                     
      ปลายขาพับเข้าข้างใน ๕ เซนติเมตร ไม่มีกระเป๋าหลัง มีกระเป๋าตรงตามตะเข็บข้าง ๆ ละ  ๑ กระเป๋า  
      เมื่อสวมขอบกางเกงอยู่ในแนวระดับสะดือ และสวมทับเสื้อ สาบหน้ามีซิบ  สาบยาวถึงเป้า 
๒. เสื้อ  ให้ใช้เสื้อเชิ้ตสีขาวแขนสั้น มีสาบหน้าอกกว้างประมาณ ๓ - ๕ เซนติเมตร กระดุมสีขาว     
    กลมแบน เส้นผ่าศูนย์กลางยาว ๑ เซนติเมตร คอปกไม่มีกระดุม แขนพับเดินตะเข็บเดียว  
    แขนไม่ผ่า แขนสั้นเหนือข้อศอกพองาม มีกระเป๋าทางอกด้านซ้าย ๑ กระเป๋า ขนาดกว้าง  
    ๘ - ๑๒ เซนติเมตร ลึกขนาด ๑๐ - ๑๕ เซนติเมตร ไม่มีจีบหลัง ที่หน้าอกด้านขวา ปัก น.ผ. 
    ขนาด ๑.๕ เซนติเมตร ให้อยู่ระดับเดียวกันกับชื่อ – สกุล ใต้ น.ผ. ปักเลขประจำตัวด้วยเลขไทย 
    ขนาด ๐.๘ เซนติเมตร เหนือกระเป๋าด้านซ้ายให้ปักชื่อ และชื่อสกุลด้วยไหมสีน้ำเงิน ตัวอักษร 
    ภาษาไทยขนาด ๐.๘ เซนติเมตร  และปักจุดบอกระดับชั้นด้วยไหมสีน้ำเงินเหนือชื่อ - ชื่อสกุล                    
    ชั้น  ม. ๔ ปัก ๑ จุด, ม.๕ ปัก ๒ จุด และ ม.๖ ปัก ๓ จุด 
๓. เข็มขัด  ให้ใช้เข็มขัดหนังสีดำ กว้างประมาณ ๓ - ๔ เซนติเมตร ไม่มีลวดลายขีดเขียนหรือประทับ 
    สิ่งใด ๆ เจาะรู ๑ แถว ไม่ตัดปลายเข็มขัด หัวเข็มขัดเป็นโลหะสีเงินสี่เหลี่ยมผืนผ้าชนดิหัวกลัด  
    ความยาวพอสอดใส่หูกางเกงที่ ๒ ได้ 
๔. รองเท้า  ให้ใช้รองเท้าหนังหรือรองเท้าผ้าใบสีดำหุ้มส้นมีเชือกร้อยประมาณ ๕ รู                       
    เชือกร้อยสีเดียวกับรองเท้า ส้นรองเท้าสูงไม่เกิน  ๓  เซนติเมตร 
๕. ถุงเท้า  ให้ใช้ถุงเท้าสีขาวล้วน ทำด้วยด้ายหรือสักหลาด หรือถุงเท้าสีขาวพ้ืนสีเทาหรือดำ ทำด้วยด้าย 
    หรือสักหลาด ยาวครึ่งน่องไม่มีลวดลาย ไม่ม้วนหรือพับ 
๖. ทรงผม  กำหนดทรงผมนักเรียนชาย ดังนี้ 
 6.1  กรณีไว้ผมสั้น ผมเกรียนรอบศีรษะ ด้านหน้ายาวไม่เกิน 4 เซนติเมตร  
 6.2  กรณีไว้ผมยาว รองทรงกลางถึงรองทรงสูง โดยตัดเกรียนติดหนังศีรษะตั้งแต่ตีนผมไล่ระดับ 
       จนถึงส่วนกลาง/บน ของศีรษะ ผมด้านบน และด้านหน้ายาวไม่เกิน 5 เซนติเมตร     
                 เหมาะสมกับสภาพนักเรียน 
 6.3  ไม่อนุญาตให้ไว้หนวดเครา 
 6.4  ไม่อนุญาตให้ย้อมหรือเปลี่ยนสีผมหรือใช้น้ำมันใส่ผม เจล หรืออุปกรณ์อ่ืน ๆ 
 6.5  ห้ามไว้จอนหรือกันจอน 
 6.6  ห้ามตัดแต่งทรงผมเป็นรูปทรงสัญลักษณ์หรือเป็นลวดลาย 
๗. ห้ามใส่เครื่องประดับใด ๆ ทั้งสิ้น เช่น แหวน สร้อยคอทองคำ สร้อยข้อมือ และต่างหู ยกเว้นนาฬิกา 
 



หน้าท่ี ๖ 
ระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ว่าด้วยการปกครองนักเรยีน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

งานวินัยนักเรียน กลุม่บริหารงานกิจการนักเรยีน โรงเรียนหนองไผ่ สพม.เพชรบรูณ ์

๘. กระเป๋านักเรียน ให้ใช้กระเป๋านักเรียนมีตรา และชื่อของโรงเรียน ห้ามใช้ถุงกระดาษ พลาสติก 
    หรือกระเป๋าสีอ่ืนเป็นเด็ดขาด  
๙. การแต่งกายชุดพลศึกษา 

๙.๑  ให้แต่งในวันที่มีการเรียนการสอนวิชาพลศึกษา หรือตามวันที่ทางโรงเรียนนัดหมาย 
๙.๒  ให้ใช้ถุงเท้าสีขาวล้วนทำด้วยด้ายหรือสักหลาด หรือถุงเท้าสีขาวพื้นสีเทาหรือดำ ทำด้วยด้าย 
       หรือสักหลาด และรองเท้าสีดำเท่านั้น 

        ๙.๓  กางเกง และเสื้อพลศึกษาใช้ตามที่โรงเรียนกำหนด 
 

ข้อ ๙ การแต่งกายของนักเรียนหญิง ระดับช้ันมัธยมศึกษาตอนปลาย 
๑. เสื้อ 

๑.๑  เป็นเสื้อคอเชิ้ตสีขาว ไม่บางจนเกินไป ผ่าคอตลอด ที่อกมีสาบตลบเข้าข้างใน 
       กว้าง ๓ เซนติเมตร 
๑.๒  มีกระดุมกลมแบนสีขาว จำนวน ๕ เม็ด มีเส้นผ่าศูนย์กลางยาว ๑ เซนติเมตร แขนเสื้อ 
       ยาวเหนือศอก ที่ปลายแขนมีจีบกว้างประมาณ ๓ เซนติเมตร สอดชายเสื้อไว้ในกระโปรง  
       ต้องใส่เสื้อซับข้างในสีขาว 
๑.๓  ที่หน้าอกด้านขวาปัก น.ผ.ขนาด ๑.๕ เซนติเมตร ให้อยู่ระดับเดียวกันกับชื่อ - ชื่อสกุล  

     ใต ้น.ผ. ปักเลขประจำตัวด้วยเลขไทย  ขนาด ๐.๘ เซนติเมตร เหนือกระเป๋าด้านซ้าย  
     ให้ปักชื่อ และชื่อสกุลด้วยไหมสีน้ำเงิน ตัวอักษรภาษาไทยขนาด ๐.๘ เซนติเมตรและ 
     ปักจุดบอกระดับชั้นด้วยไหมสีน้ำเงินเหนือชื่อ-ชื่อสกุล ชั้น ม. ๔ ปัก ๑ จุด, ม.๕ ปัก  
     ๒ จุด และ ม.๖ ปัก ๓ จดุ 

๒. กระโปรง 
๒.๑  ใช้กระโปรงสีกรมท่าไม่มีลวดลาย ยาวจากเข่าลงไปประมาณ ๑๐ เซนติเมตร 
๒.๒  ด้านหน้า และด้านหลังพับเป็นกลีบ ด้านละ ๓ กลีบ หักกลีบออกด้านนอกเย็บทับขอบล่าง                     
       ลงมาระหว่าง ๖ - ๑๒ เซนติเมตร เว้นระยะกว้างตรงกลางพอควร 

๓. เข็มขัด  ใช้เข็มขัดหนังสีดำ ไม่มีลวดลาย กว้างประมาณ ๓ - ๔ เซนติเมตร หัวเข็มขัดเป็นรูป 
    สี่เหลี่ยมผืนผ้า ใช้หนังสีดำ หรือผ้าหุ้มแบบชนิดเกล็ด ใช้คาดทับขอบกระโปรง และไม่ตัดปลาย 
    อนุญาตให้ใช้คลิปหนีบกระดาษสีดำยึดเข็มขัดติดกับกระโปรงได้ 
๔. รองเท้า ให้ใช้รองเท้าหนังสีดำหุ้มส้น ปลายรองเท้ามน มีสายรัดหลังเท้า ส้นรองเท้าสูงไม่เกิน  
    ๓ เซนติเมตร ไม่มีลวดลาย 
๕. ถุงเท้า ใช้ถุงเท้าสีขาวล้วน ทำด้วยด้ายหรือสักหลาด ไม่มีลวดลาย หรือถุงเท้าสีขาวพื้นสีเทา หรือดำ  
    ทำด้วยด้าย หรือสักหลาด พับลงเหนือข้อเท้า ไม่มีลวดลาย ประมาณ ๔ - ๕ เซนติเมตร 
 
 



หน้าท่ี ๗ 
ระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ว่าด้วยการปกครองนักเรยีน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

งานวินัยนักเรียน กลุม่บริหารงานกิจการนักเรยีน โรงเรียนหนองไผ่ สพม.เพชรบรูณ ์

๖. ทรงผม กำหนดทรงผมนักเรียนหญิง ดังนี้ 
  6.1 กรณีไว้ผมสั้น ผมยาวเสมอกันรอบศีรษะโดยให้ความยาวเสมอริมฝีปากล่างหรือต่ำกว่า              
        ริมฝีปากล่างลงมา 1 เซนติเมตร ติดกิ๊บสีดำแบบลวด ไม่รวบหรือมัด  ไม่ถักเปีย 
                           กรณีไว้ผมหน้าม้า ผมหน้าม้าต้องยาวเสมอค้ิว และในกรณีที่มีลูกผมหรือปอยผม ให้ติดกิ๊บสีดำ 
                            แบบลวด 
        ๖.2  กรณีไว้ผมยาว ให้รวบมัดตึงกลางศีรษะ ใช้ยางมัดผมสีดำ และผูกด้วยริบบิ้นแพรสีกรมท่า 
              ขนาด 1 นิว้ ผูกเป็นโบว์ โดยหางของริบบิ้นยาวไม่เกินครึ่งหนึ่งของผม ห้ามใช้กิ๊บโบว์สำเร็จรูป  
         ความยาวผมด้านหลังวดัจากขอบบนปกเสื้อยาวไม่เกิน ๒5 เซนติเมตร กรณีไว้ผมหน้าม้า 
                            ผมหนา้ม้าต้องยาวเสมอคิ้ว 
  6.3 ห้ามดัดผม 
  6.4 ห้ามซอยผม 
  6.5 ห้ามย้อม หรือเปลี่ยนสีผมหรือใช้น้ำมันใส่ผม เจล หรืออุปกรณ์อ่ืน ๆ 

  6.6 ไม่อนุญาตให้ถักเปีย 
๗. ห้ามใส่เครื่องประดับใด ๆ ทั้งสิ้น เช่น แหวน สร้อยคอทองคำ สร้อยข้อมือ และต่างหู ยกเว้นนาฬิกา  
๘. ห้ามแต่งหน้า 
๙. กระเป๋านักเรียน ให้ใช้กระเป๋านักเรียนมีตรา และชื่อของโรงเรียน ห้ามใช้ถุงกระดาษ พลาสติก 
    หรือกระเป๋าสีอ่ืนเป็นเด็ดขาด  
๑๐. การแต่งกายชุดพลศึกษา 

๑๐.๑  ให้แต่งในวันที่มีการเรียนการสอนวิชาพลศึกษา หรือตามวันที่ทางโรงเรียนนัดหมาย 
๑๐.๒  ให้ใช้ถุงเท้าสีขาวล้วนทำด้วยด้ายหรือสักหลาด หรือถุงเท้าสีขาวพื้นสีเทาหรือดำ ทำด้วยด้าย 
         หรือสักหลาด และรองเท้าสีขาวเท่านั้น 
๑๐.๓  กางเกง และเสื้อพลศึกษาใช้ตามที่โรงเรียนกำหนด  

ข้อ ๑๐ เครื่องแบบลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่ 
 ๑. หมวกทางอ่อน  สีเลือดหมู มีตราคณะลูกเสือแห่งชาติกำหนด ติดอยู่ด้านหน้าหมวก ทำด้วยโลหะ    
                สีทอง เวลาสวมหมวก ตราลูกเสือจะอยู่เหนือคิ้วซ้าย 
  ๒. เสื้อลูกเสือ เป็นเสื้อคอพับสีกากี แขนสั้นเหนือศอก ผ่าอกตลอด อกเสื้อทำเป็นสาบกว้าง ๓.๕   
     เซนติเมตร มีดุมเหนือเข็มขัด ๔ ดุม อกมีกระเป๋าปะข้างละ ๑ กระเป๋า มีแถบตรงกึ่งกลาง 
      ตามทางดิ่ง ปกรูปมน ชายกลางแหลม เจาะรังดุมกึ่งกลางประเป๋า ๑ ดุม มีอินทรธนูสีเดียวกับเสื้อ  
     อยู่เหนือบ่าทั้งสองข้าง ด้านไหล่กว้าง ๓.๕ เซนติเมตร เย็บติดกับตะเข็บไหล่เสื้อ ด้านคอกว้าง  
     ๒.๕ เซนติเมตร ปลายมน มีดุมติดปลายอินทรธนูทางด้านคอด้านละ ๑ ดุม ดุมลักษณะกลมแบน 
     ทำด้วยวัตถุสีน้ำตาลแก่ ให้สอดชายเสื้ออยู่ในกางเกง 

๓. ผ้าผูกคอ  สามเหลี่ยมหน้าจั่วสีม่วง  ด้านฐาน ๑๐๐ เซนติเมตร ด้านตั้ง ๗๕ เซนติเมตร ด้านหน้าจั่ว 
    มีตราประจำจังหวัดเพชรบูรณ์ และมีห่วงซึ่งไม่ใช่ห่วงกิลเวลล์สวมผ้าผูกคอ 



หน้าท่ี ๘ 
ระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ว่าด้วยการปกครองนักเรยีน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

งานวินัยนักเรียน กลุม่บริหารงานกิจการนักเรยีน โรงเรียนหนองไผ่ สพม.เพชรบรูณ ์

๔. กางเกง  สีกากี ขาสั้นเหนือเข่าประมาณ ๕ เซนติเมตร ส่วนกว้างของขากางเกงเมื่อยืนตรง 
    ห่างจากขาตั้งแต่ ๘ – ๑๒ เซนติเมตร ปลายขาพับเข้ากว้าง ๕ เซนติเมตร ผ่าตรงส่วนหน้า  
    ใช้ดุมขนาดย่อมซ่อนไว้ด้านใน มีกระเป๋าตามแนวตะเข็บข้างละ ๑ กระเป๋า และมีหูร้อยเข็มขัด 
    ยาวไม่เกิน ๖ เซนติเมตร กว้าง ๑ เซนติเมตร 
๕. อินทรธนู  สีเลือดหมู ปลายอินทรธนูมีอักษรว่า ล.ญ. สีเหลือง 
๖. เข็มขัดหนัง  สีน้ำตาล กว้าง ๓ เซนติเมตร หัวชนิดหัวขัดทำด้วยโลหะสีทอง มีดุนลาย 
    ตราคณะลูกเสือแห่งชาติ ภายในกรอบช่อชัยพฤกษ์ 
๗. ถุงเท้า  สีกากี ยาวถึงใต้เข่า ติดพู่สีเลือดหมูข้างละ ๑ พู่ พับปลายถุงเท้า พู่ยาวลงมา ๑ เซนติเมตร 
๘. รองเท้า  หนัง หรือผ้าใบสีน้ำตาลแก่ ไม่มีลวดลาย หุ้มส้นชนิดผูก 

ข้อ ๑๑ เครื่องแบบเนตรนารี 
๑. เครื่องแบบเนตรนารีสามัญรุ่นใหญ่ ประกอบด้วย 

 ๑.๑  หมวกปีกแคบ สีเขียวแก ่ มีตราหน้าหมวกรูปเครื่องหมายเนตรนารีทำด้วยโลหะสีทอง  
         ปีกหมวกด้านหลังพับขึ้น 

๑.๒  เสื้อ  สีเขียวแก่เช่นเดียวกับเสื้อเครื่องแบบเนตรนารีสามัญแต่มีอินทรธนูสีเลือดหมู  
       ปลายอินทรธนู มีรูปเครื่องหมายเนตรนารีสีเหลือง 
๑.๓  กระโปรง  สีเขียวแก่เช่นเดียวกับกระโปรงเนตรนารีสามัญ 
๑.๔  ผ้าผูกคอ เช่นเดียวกับผ้าผูกคอเนตรนารีสามัญ 
๑.๕  เข็มขัด หนังสีดำถุงเท้า รองเท้า เช่นเดียวกับเครื่องแบบเนตรนารีสามัญ 

๒. เครื่องหมายประกอบเครื่องแบบเนตรนารีสามัญรุ่นใหญ่  ประกอบด้วย 
 ๒.๑  เครื่องหมายจังหวัด เช่นเดียวกับเนตรนารีสามัญ 
 ๒.๒  เครื่องหมายเนตรนารีสามัญรุ่นใหญ่ ทำด้วยโลหะสีทองประกอบแถบโบอยู่ส่วนล่าง  
          มีคำว่า “สามัญรุ่นใหญ่” ใช้กลัดติดที่อกเสื้อข้างซ้าย มีขนาดกว้าง ๓ เซนติเมตร  
        ยาว ๓ เซนติเมตร 
 ๒.๓  เครื่องหมายหมู่ ทำด้วยผ้ารูปสี่เหลี่ยมจัตุรัส ยาวด้านละ ๓.๕ เซนติเมตร สีขาว   
         ตรงกลางมีรูปนก สีเขียวชนิดต่าง ๆ ตามท่ีกำหนดไว้ ติดที่ไหล่เสื้อข้างซ้าย  
        ใต้ตะเข็บประมาณ ๑ เซนติเมตร 
 ๒.๔  เครื่องหมายประจำการ  เช่นเดียวกับเครื่องหมายประจำการของเนตรนารีสามัญ 
 ๒.๕  เครื่องหมายสังกัด เช่นเดียวกับเครื่องหมายสังกัดของเนตรนารีสามัญ  
 ๒.๖  เครื่องหมายภาษาต่างประเทศ ใช้ประกอบเครื่องหมายวิชาล่าม ทำด้วยผ้าสีกากี  
        รูปสี่เหลี่ยมผืนผ้ายาว ๖ เซนติเมตร กว้าง ๑.๕ เซนติเมตร มีอักษรไทยบอกชื่อ           
                  ภาษาต่างประเทศที่เนตรนารีพูดได้ดีสีขาว ติดที่อกเสื้อข้างขวาเหนือกระเป๋า 
 



หน้าท่ี ๙ 
ระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ว่าด้วยการปกครองนักเรยีน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

งานวินัยนักเรียน กลุม่บริหารงานกิจการนักเรยีน โรงเรียนหนองไผ่ สพม.เพชรบรูณ ์

 ๒.๗  สายยงยศ  ทำด้วยไหมสีเลือดหมูถักเป็นห่วงคล้องต้นแขนขวาใต้อินทรธนู ใช้ได้เฉพาะ        
        เนตรนารีสามัญรุ่นใหญ่ ที่สอบได้วิชาเนตรนารีเอก กับสอบได้วิชาพิเศษตามที่กำหนด 
        ในหลักสูตร 
 ๒.๘  เครื่องหมายเพชราวุธ  ทำด้วยผ้ารูปหกเหลี่ยมสีแดง ตรงกลางมีเครื่องหมายวชิระสีเหลือง 
        ขนาดยาว ๔ เซนติเมตร กว้าง ๓ เซนติเมตร ติดที่อกเสื้อด้านขวาเหนือกระเป๋าใช้ได้เฉพาะ 

        เนตรนารีสามัญรุ่นใหญ่ที่มีสิทธิ์ใช้สายยงยศและสอบได้วิชาพิเศษตามที่กำหนดในหลักสูตร     
 ๒.๙  เครื่องหมายผู้ฝึกสอน ทำด้วยผ้ารูปวงรี สีแดง ตรงกลางมีรูปเครื่องหมายเนตรนารีและ 
        มีคำว่า ผู้ฝึกสอนสีเหลือง ขนาดยาว ๔.๕ เซนติเมตร กว้าง ๔ เซนติเมตร ติดที่อกเสื้อ        
        ด้านซ้ายเหนือกระเป๋าใช้ได้เฉพาะเนตรนารีสามัญรุ่นใหญ่ ที่สอบได้วิชาเนตรนารีเอก  
        กับสอบได้วิชาพิเศษตามที่กำหนดในหลักสูตร 
 ๒.๑๐  เครื่องหมายวิชาพิเศษ ทำด้วยผ้าสีเลือดหมู รูปสี่เหลี่ยมจัตุรัส ยาวด้านละ ๔ เซนติเมตร      
          มีกรอบอักษร “น.ญ.” สีเขียว ภายในกรอบมีรูปตามที่กำหนด  
หมายเหตุ : ถ้าสอบได้ไม่เกิน ๙ วิชา ให้ติดที่แขนเสื้อข้างขวากึ่งกลางระหว่างไหล่กับศอกเรียงกันเป็นแถว 

     ตามแนวนอน แถวใดเกิน ๓ วิชา ให้ขึ้นแถวใหม่เว้นระยะระหว่างเครื่องหมาย และระหว่างแถว  
        ๑ เซนติเมตร ถ้าสอบได้เกิน ๙ วิชา ให้มีสายสะพายจากบ่าซ้ายไปประจบกันที่ใต้เอวขวา  
     ทำด้วยต่วนหรือสักหลาด สีเหลืองกว้าง ๑๐ เซนติเมตร ขลิบริมสีขาบข้างละ ๑ เซนติเมตร 
        และปักเครื่องหมายวิชาพิเศษ 
 ๒.๑๑  เครื่องหมายหัวหน้าหมู่และรองหัวหน้าหมู่  เช่นเดียวกับหัวหน้าหมู่ และรองหัวหน้าหมู่     

          เนตรนารีสามัญ แต่แถบผ้าสีเลือดหมู่ 
 ๒.๑๒  สายนกหวีด เช่นเดียวกับหัวหน้าหมู่และรองหัวหน้าหมู่เนตรนารีสามัญ  
 

ข้อ  ๑๒ เครื่องแบบยุวกาชาด 
 ๑.  หมวก ทำด้วยผ้าสีกรมท่า มีรูปทรงที่คงที่ แบบมีแก๊ปด้านหน้า ตลบปีกด้านหลัง และด้านข้าง     
      ทั้งสองด้าน 
 ๒.  เสื้อ สีฟ้าอมเทาแบบเชิ้ตแขนสั้น ปลายแขนพับตลบออกด้านนอก ขนาดความกว้าง ประมาณ       
      ๓ เซนติเมตร ตัวเสื้อผ่าอกตลอด มีสาบกว้าง ๓ เซนติเมตร และขัดดุมตลอด ๕ ดุม                         
                   ที่อกมีกระเป๋าสองข้างตรงกึ่งกลางกระเป๋าพับ จีบเป็นแถบกว้างเท่ากับสาบเสื้อ มีใบปกรูปมน     
                   กลางแหลม และขัดดุม ที่ไหล่เสื้อมีสาบอินทรธนูขัดดุมข้างละหนึ่งดุม ดุมทั้งสิ้นดังกล่าวนี้ มีลักษณะ 
      กลมแบนขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง ๑ เซนติเมตร  ทำด้วยวัสดุสีเดียวกับเสื้อ ที่อกเสื้อด้านขวา           
                   ติดเข็มเครื่องหมายสมาชิกยุวกาชาด ที่ต้นแขนขวาต่ำลงมา ๑ เซนติเมตร ติดแถบชื่อโรงเรียน    

     ขนาด ๒ x ๗ เซนติเมตร ตามแนวตะเข็บเสื้อทำด้วยผ้าสีแดง กรอบและอักษรชื่อโรงเรียนเป็น 
     สีขาว (ไม่ต้องมีคำว่าโรงเรียน) และติดเครื่องหมายบอกชั้นกลุ่ม และหน่วยใต้แถบชื่อโรงเรียน  



หน้าท่ี ๑๐ 
ระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ว่าด้วยการปกครองนักเรยีน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

งานวินัยนักเรียน กลุม่บริหารงานกิจการนักเรยีน โรงเรียนหนองไผ่ สพม.เพชรบรูณ ์

      ห่างจากจุดกึ่งกลางป้ายชื่อโรงเรียนลงมา ๑ เซนติเมตร ที่แขนซ้ายติดเครื่องหมายกิจกรรม 
      ต่าง ๆ (ถ้ามี) ที่อินทรธนูติดตัวเลขบอกระดับเป็นโลหะ 
 ๓.  ผ้าผูกคอ ใช้สีกรมท่ามีลักษณะเป็นสามเหลี่ยมมุมฉาก ด้านประกอบมุมฉากยาวด้านละ  
       ๗๕ - ๙๐ เซนติเมตร เย็บริมทั้ง ๓ ด้าน 
 ๔.  กระโปรง ใช้ผ้าและสีชนิดเดียวกันกับเสื้อยาวคลุมเข่ามีจีบรอบตัว ๑๒ จีบ ระยะห่างจีบเท่ากัน     

๕.  เข็มขัด หัวเข็มขัดทำด้วยโลหะสีเงินรูปสี่เหลี่ยมผืนผ้ากว้าง ๓.๕  เซนติเมตร ยาว ๔.๕ เซนติเมตร 
       ตรงกลางมีลายดุนเป็นเครื่องหมายอย่างเดียวกับเข็มเครื่องหมายหน้าหมวกสายเข็มขัดทำด้วย 
      หนังสีดำขนาดพอดีกับหัวเข็มขัดคาดทับขอบกระโปรง 
 ๖. ถุงเท้า ชนิดสั้นสีขาวไม่มีลวดลาย 
 ๗. รองเท้า  รองเท้าหนังสีดำแบบนักเรียน 
ข้อ ๑๓ การแต่งกายตามศาสนา 
 หากนักเรียนมีความจำเป็นต้องแต่งกายต่างจากที่กำหนดไว้ เนื่องจากความจำเป็นทางศาสนา  
 ประเพณีหรือความจำเป็นอ่ืนใดให้อยู่ในอำนาจของผู้อำนวยการโรงเรียนหนองไผ่เป็นผู้พิจารณา 

 

หมวดที่  ๒ 

วินัย และการรักษาวินัย 
ข้อ ๑๔ การเข้าแถว และการเคารพธงชาติ 
 ๑๔.๑ นักเรียนต้องเตรียมตัวไปเข้าแถวทันที เมื่อได้ยินเสียงเพลงมาร์ชชมพูฟ้า เวลา  ๐๘.๐๐ น.  
                      ทุกคนต้องเข้าแถวให้เป็นระเบียบเรียบร้อย เคารพธงชาติ และธงโรงเรียน 
 ๑๔.๒ ทุกคนต้องร่วมกันสวดมนต์แปล และร่วมกันทำกิจกรรมหน้าเสาธง 
 ๑๔.๓ เดินเข้าห้องเรียนด้วยความเป็นระเบียบ หลังจากครูเวรประจำวันอบรมแล้ว ไม่หยอกล้อ 
                      ในระหว่างเดินเข้าชั้นเรียนและไม่แยกออกจากแถว 
ข้อ ๑๕ การทำความเคารพ 
 ๑๕.๑  นักเรียนต้องทำความเคารพครูทุกคนในโรงเรียนขณะที่อยู่ในโรงเรียน และนอกโรงเรียน 
                       ด้วยการไหว้ 
 ๑๕.๒  เมื่อครูเข้าสอนทุกชั่วโมงให้หัวหน้าชั้นบอกว่า “นักเรียนทั้งหมดทำความเคารพ” นักเรียน 
                        ยืนตรงแล้วไหว้  พร้อมกล่าวคำว่า “สวัสดีครับ สวัสดีค่ะ” 
 ๑๕.๓  เมื่อหมดชั่วโมงครูจะออกจากชั้นเรียน ให้หัวหน้าชั้นเรียนบอก  

   “นักเรียนทั้งหมดทำความเคารพ” นักเรียนยืนตรงแล้วไหว้พร้อมกล่าวคำว่า “ขอบคุณครับ 
   ขอบคุณค่ะ” 

 ๑๕.๔  เมื่อครูถามนักเรียนคนใดคนหนึ่งในขณะที่นั่งทำงานอยู่ ให้ลุกข้ึนยืนพูดกับครูในท่าตรง   
   หรือเมื่อครูเรียกพบจะเข้าพบครู ให้ยกมือไหว้ทั้งไป และกลับ 



หน้าท่ี ๑๑ 
ระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ว่าด้วยการปกครองนักเรยีน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

งานวินัยนักเรียน กลุม่บริหารงานกิจการนักเรยีน โรงเรียนหนองไผ่ สพม.เพชรบรูณ ์

 ๑๕.๕ การทำความเคารพ ในภาวะต่างๆ ให้ปฏิบัติดังนี้ 
  ๑๕.๕.๑  ขณะที่นักเรียนขับขี่รถจักรยานยนต์ รถจักรยาน เมื่อสวนทางกับครูให้ก้มศีรษะ 
                                 พองามเป็นการแสดงความเคารพ 
  ๑๕.๕.๒  เมื่อนักเรียนอยู่กับท่ี และแต่งเครื่องแบบลูกเสือหรือเนตรนารี หรือยุวกาชาด หรือ 

    นักศึกษาวิชาทหาร ถ้ามีครูหรือผู้ที่ควรทำความเคารพผ่านมา ให้นักเรียนยืนตรง 
    หันหน้าไปทางผู้ที่ควรทำความเคารพ และทำวันทยาหัตถ์ ถ้าอยู่ในเครื่องแบบ  
    นักเรียนให้ยืนตรง ถ้าอยู่นอกบริเวณโรงเรียนในชุดนักเรียน ให้นักเรียน  
    ทำความเคารพโดยการยกมือไหว้ พร้อมกับกล่าวคำว่า “สวัสดีครับ  สวัสดีค่ะ”                                                   

ข้อ ๑๖ การมาโรงเรียนและเวลาเรียน 
 ๑๖.๑ นักเรียนทุกคนต้องมาถึงโรงเรียนก่อนชักธงชาติขึ้นสู่ยอดเสา  
                       (โรงเรียนเข้าเรียน เวลา ๐๘.๐๐ น.  เลกิเรียน เวลา ๑๕.๓๐ น) 
 ๑๖.๒ นักเรียนที่มาถึงโรงเรียนไม่ทันเคารพธงชาติ (ร้องเพลงชาติจบ) ถือว่ามาสาย และจะถูกลงโทษ   

๑๖.๓ นักเรียนที่มาสายสามครั้งขึ้นไป จะเชิญผู้ปกครองมารับทราบความประพฤติ  
 ๑๖.๔ การขาดเรียน ถ้านักเรียนคนใดขาดเรียน โดยไม่ทราบสาเหตุเกิน ๓ วัน  
         หรือขาดสะสมเกิน ๕ วัน ครูที่ปรึกษาต้องแจ้งให้ผู้ปกครองทราบ ถ้านักเรียนยังมีพฤติกรรม  
                       เหมือนเดิมทางโรงเรียนจะเชิญผู้ปกครองมารับทราบเพ่ือร่วมกันแก้ปัญหา  
                       ถ้าโรงเรียนไม่ได้รับความร่วมมือจากผู้ปกครอง โรงเรียนจะพิจารณาโทษสูงสุด 
ข้อ ๑๗ การขออนุญาตออกนอกบริเวณโรงเรียน เข้าห้องเรียนและหยุดเรียน 
 ๑๗.๑  การขออนุญาตออกนอกโรงเรียนในเวลาเรียน (บางชั่วโมงแล้วกลับมาเข้าเรียนอีก)    

   ให้ถือปฏิบัติ ดังนี้  
                    (ก) ให้ขอแบบบันทึกขออนุญาตออกนอกโรงเรียนจากครูในกลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียน        
                         กรอกรายละเอียด พร้อมทั้งชี้แจงเหตุผลเพ่ือประกอบการพิจารณาอนุญาต 
  (ข) ให้ครูที่ปรึกษาหรือครูประจำวิชาที่นักเรียนกำลังเรียน หรือวิชาที่จะเรียนในชั่วโมงต่อไป  
                         ลงชื่อในแบบบันทึกขออนุญาต ในช่องครูประจำวิชาหรือครูที่ปรึกษา 
  (ค) ครูกลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียน เขียนชื่อนักเรียนลงในหนังสือขออนุญาตแล้วฉีก      

     ตอนที่ ๒ ไว้ตอนที่ ๑ ให้นักเรียนถือไปลงลายมือชื่อที่สมุดลงนามของนักเรียนที่ยามรักษาการณ์      
  (ง) ให้นักเรียนแสดงบัตรประจำตัวแล้วลงชื่อในสมุดขออนุญาตออกนอกบริเวณโรงเรียน 
                         ที่ยามรักษาการณ์ 
 ๑๗.๒ การลาป่วยหรือขอลากลับบ้าน (นักเรียนจะไม่กลับมาเรียนอีก) ให้ถือปฏิบัติ ดังนี้ 
  (ก) ผู้ปกครองมารับกลับบ้าน ให้ขอแบบบันทึกขออนุญาตออกนอกโรงเรียนจากครูในกลุ่ม 
                         บริหารงานกิจการนักเรียน กรอกรายละเอียด พร้อมทั้งชี้แจงเหตุผลเพื่อประกอบการพิจารณา      
                         อนุญาต 



หน้าท่ี ๑๒ 
ระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ว่าด้วยการปกครองนักเรยีน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

งานวินัยนักเรียน กลุม่บริหารงานกิจการนักเรยีน โรงเรียนหนองไผ่ สพม.เพชรบรูณ ์

 
  (ข) ให้ครูที่ปรึกษาหรือครูประจำวิชาที่นักเรียนกำลังเรียน หรือวิชาที่จะเรียนในชั่วโมงต่อไป  
                         ลงชื่อในแบบบันทึกขออนุญาตออกนอกโรงเรียน ในช่องครูประจำวิชาหรือครูท่ีปรึกษา 
  (ค) ครูกลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียน เขียนชื่อนักเรียนลงในหนังสือขออนุญาตแล้วฉีก      

     ตอนที่ ๒ ไว้ ตอนที่ ๑ ให้นักเรียนถือไปลงลายมือชื่อที่สมุดลงนามของนักเรียนที่ยามรักษาการณ์     
  (ง) ให้นักเรียนแสดงบัตรประจำตัวแล้วลงชื่อในสมุดขออนุญาตออกนอกบริเวณโรงเรียน 
                         ที่ยามรักษาการณ์ 
  (จ) ไม่อนุญาตให้นักเรียนขออนุญาตออกนอกบริเวณโรงเรียนในกรณีท่ีลืมอุปกรณ์การเรียน 
 ๑๗.๓  การขออนุญาตหยุดเรียน ในกรณีจำเป็นที่นักเรียนต้องลาหยุดการเรียน นักเรียนต้องเขียน 
                       ใบลาขออนุญาตหยุดเรียนส่งที่ครูที่ปรึกษาหรือจะส่งก่อนวันลาหยุดก็ได้ โดยให้ปฏิบัติดังนี้ 
   (ก) ให้ผู้ปกครองเป็นผู้ลงลายมือชื่อขออนุญาต 
   (ข) ให้นักเรียนนำใบลาส่งครูที่ปรึกษา 
ข้อ ๑๘ การจัดห้องเรียนและการรักษาความสะอาด 
 ๑๘.๑  ให้นักเรียนนั่งตามผังที่ครูที่ปรึกษากำหนด 
 ๑๘.๒  การจัดโต๊ะ เก้าอ้ี นั่งให้เป็นระเบียบ เป็นไปตามท่ีครูที่ปรึกษากำหนด 
 ๑๘.๓  ให้มีเวรทำความสะอาดประจำห้องเรียน เวรต้องทำความสะอาดห้องเรียนตลอดวัน     

    ควรทำความสะอาดทั้งภาคเช้า - เย็น 
             ๑๘.๔  ถ้าเวรไม่ปฏิบัติหน้าที่ถือว่ามีความผิดร้ายแรง ให้หัวหน้าชั้นรายงานครูที่ปรึกษาทราบ 
 ๑๘.๕  ห้ามทำสิ่งใดสิ่งหนึ่งของโรงเรียนหรือห้องเรียนชำรุด หรือสกปรกเปรอะเปื้อน 
 ๑๘.๖  ห้ามนักเรียนเข้าห้องเรียนอ่ืน ที่ไม่มีใครอยู่ ห้ามเข้าห้องพักครู ห้องปฏิบัติงาน                    
                        ก่อนได้รับอนุญาตโดยเด็ดขาด 
ข้อ  ๑๙  ข้อปฏิบัติในโรงเรียน 
 ๑๙.๑  ขณะที่เรียนวิชาใดวิชาหนึ่งอยู่ ห้ามนำวิชาอ่ืนมาทำหรือดูโดยผู้สอนไม่อนุญาต 
 ๑๙.๒  ห้ามนักเรียนนำสิ่งของเหล่านี้เข้ามาในโรงเรียนก่อนได้รับอนุญาต ดังนี้ 
  (ก) สิ่งของมีค่า เครื่องประดับ อาวุธ สิ่งเทียมอาวุธ หรือวัสดุอ่ืนใดที่ไม่เกี่ยวข้องกับการเรียน  
                         หากนำมาจะพิจารณาลงโทษตามระเบียบของโรงเรียน ในหมวดที่ ๔ การลงโทษ  
                         และการพิจารณาโทษนักเรียน ตามสมควรแก่ความผิด 
  (ข) โรงเรียนอนุญาตให้นักเรียนนำคอมพิวเตอร์เคลื่อนที่ (Laptop) โทรศัพท์มือถือ แท็บเล็ต  
                         สมาร์ทโฟน หรือเครื่องมือสื่อสารที่สามารถเชื่อมต่อกับระบบอินเตอร์เน็ต  
                         เข้ามาในโรงเรียนได้ และอนุญาตให้ใช้ ๓ ช่วงเวลา คือ ช่วงเช้า ตั้งแต่มาโรงเรียน  
                         ถึงเวลา ๐๘.๐๐ น. ช่วงพักกลางวัน ตั้งแต่เวลา ๑๒.๐๐ น. ถึงเวลา ๑๓.๐๐ น.                  
                         ชว่งเย็นตั้งแต่เวลา ๑๕.๓๐ น. เป็นตน้ไป หรือให้ใช้ในเวลาเรียนที่ครูประจำวิชา อนุญาตให้ใช้          



หน้าท่ี ๑๓ 
ระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ว่าด้วยการปกครองนักเรยีน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

งานวินัยนักเรียน กลุม่บริหารงานกิจการนักเรยีน โรงเรียนหนองไผ่ สพม.เพชรบรูณ ์

                         เพ่ือสืบค้นข้อมูลประกอบการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ทั้งนี้ให้อยู่ในความดูแล 
                         ของครปูระจำวิชานั้นๆ หากพบนักเรียนใช้ในเวลาเรียน และครูประจำวิชาไม่อนุญาตให้ใช้  
                         โรงเรียนจะยึดไว้  และคืนให้หลังจากพ้น ๑๕ วันนับแต่วันถูกยึด หากกระทำเป็นครั้งที่สอง   
                         โรงเรียนจะคืนให้เมื่อสิ้นภาคเรียนนั้น ๆ ความผิดในทุกกรณีให้ผู้ปกครองเป็นผู้มาติดต่อรับคืน 
                         และรับทราบ ความผิดเท่านั้น 
  (ค) สิ่งของที่นักเรียนนำมา ตามข้อ (ก) และ (ข) ที่อยู่ในความดูแลของนักเรียนหากสูญหาย 
                          โรงเรียนจะไม่รับผิดชอบไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น 
 ๑๙.๓ นักเรียนต้องตั้งใจเรียน ฟังคำอธิบายของครูด้วยความสงบเรียบร้อย โดยไม่ลุกจากที่นั่ง  
                      หากไม่ได้รับอนุญาตจากครูผู้สอน 
 ๑๙.๔ หากมีข้อสงสัยจะถามครูต้องยกมือขึ้นขออนุญาต เมื่อได้รับอนุญาตแล้ว ให้ยืนขึ้นถาม             
                      หรือแสดงความคิดเห็น 
 ๑๙.๕ ห้ามส่งเสียงดัง เดินพลุกพล่านในห้องเรียนโดยพลการ นั่งหันหลังให้ครู หรือหลับในห้องเรียน  

   ถือว่าไม่สนใจการเรียนจะได้รับการพิจารณาโทษตามควร 
 ๑๙.๖ ห้ามลุกออกจากห้องเรียนก่อนได้รับอนุญาต 
 ๑๙.๗ ถ้าครูประจำวิชาไม่เข้าสอนภายใน ๑๐ นาที ให้หัวหน้าห้องไปแจ้งครูประจำวิชา ถ้าไม่พบ   

   ให้ไปแจ้งหัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้ของครูผู้สอนในรายวิชานั้น หรือรองผู้อำนวยการ      
   กลุ่มบริหารงานวิชาการ     

 ๑๙.๘ ห้ามเล่นการพนันทุกชนิด และนำสื่อลามกเข้ามาในโรงเรียน 
 ๑๙.๙ ห้ามทำลายอุปกรณ์ เครื่องใช้ในอาคารเรียน เช่น โต๊ะ เก้าอ้ี กระจก ประตู หน้าต่าง  
                      หรือขีดเขียนให้สกปรกถือว่าเป็นความผิด จะต้องชดใช้ และซ่อมแซมตามท่ีโรงเรียนกำหนด 
ข้อ ๒๐ การเรียน การใช้ห้องเรียน และห้องพักครู 
 ๒๐.๑ ในระหว่างเวลาเรียนนกัเรียนต้องอยู่ในห้องเรียน จะออกจากห้องเรียนไปอยู่ที่อ่ืนไม่ได้    

   เว้นแต่ได้รับอนุญาตจากครูผู้สอน 
               ๒๐.๒ ขณะที่ครูประจำวิชายังไม่เข้าสอน ห้ามออกนอกห้องเรียน ถ้ามีความจำเป็นให้ขออนุญาต  
                      หวัหน้าห้อง เพื่อแจ้งชื่อครูที่ปรึกษาหรือครูประจำวิชา 
 ๒๐.๓ ผู้ที่ไม่เข้าเรียน หรือหนีเรียนในชั่วโมงใดชั่วโมงหนึ่ง ถือว่ามีความผิดอย่างร้ายแรงจะต้อง  

   ได้รับการพิจารณาโทษ 
 ๒๐.๔ ขณะที่ครูประจำวิชาสอนอยู่ ถ้ามีความจำเป็นที่จะต้องออกนอกห้องเรียนต้องขออนุญาต  
                       ครูผู้สอนประจำวิชา 
 ๒๐.๕ ถ้านักเรียนขาดเรียนติดต่อเป็นเวลา ๓ วัน โดยไม่ลา ให้ครูที่ปรึกษาแจ้งให้ผู้ปกครองทราบ 
 ๒๐.๖ ถ้านักเรียนมีความจำเป็นที่จะเข้าห้องพักครู ต้องขออนุญาตก่อน ห้ามเข้าโดยพลการ  



หน้าท่ี ๑๔ 
ระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ว่าด้วยการปกครองนักเรยีน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

งานวินัยนักเรียน กลุม่บริหารงานกิจการนักเรยีน โรงเรียนหนองไผ่ สพม.เพชรบรูณ ์

 ๒๐.๗ ห้ามเล่นกีฬาบางชนิดในห้องเรียน และบนอาคารเรียน เช่น ฟุตบอล บาสเก็ตบอล     
   วอลเลย์บอล ฯลฯ หรือกีฬาที่เกิดความรุนแรงอันจะส่งผลให้เกิดความเสียหายแก่ห้องเรียน  
   และอาคารเรียน 

 ๒๐.๘ ห้ามจำหน่าย หรือเสพสารเสพติดทุกชนิดทั้งใน และนอกสถานศึกษา 
ข้อ ๒๑ การลา 
 ๒๑.๑ การหยุดโรงเรียนทุกครั้งต้องส่งใบลาและมีคำรับรองจากผู้ปกครองทุกครั้ง 
 ๒๑.๒ การยื่นใบลาป่วย ให้ยื่นในวันแรกที่มาโรงเรียน ถ้าป่วยหนักจะต้องมีใบรับรองแพทย์     

  มิฉะนั้นทางโรงเรียนจะออกหนังสือแจ้งผู้ปกครอง และเม่ือผู้ปกครองได้รับหนังสือ 
   จากทางโรงเรียนจะต้องติดต่อกลับ  
 ๒๑.๓ การลาเป็นสิทธิส่วนบุคคลจะทำแทนกันไม่ได้ เว้นแต่จะฝากใบลามากับคนอ่ืนก็ได้ 
 ๒๑.๔ นักเรียนขาดโรงเรียนเกิน ๑๕ วันทำการ เมื่อโรงเรียนติดต่อกับผู้ปกครองแล้ว         
                       ผู้ปกครองไม่มา แจ้งเหตุผลในการขาดเรียนให้ทางโรงเรียนทราบ ทางโรงเรียน 
    จะคัดชื่อออกจากทะเบียนโรงเรียน          
 
 

หมวดที่  ๓ 
การดำเนินการทางวินัย 

ข้อ ๒๒ นักเรียนประพฤติตนเสื่อมเสียชื่อเสียงของโรงเรียน เป็นความผิดวินัยอย่างร้ายแรง 
ข้อ ๒๓ นักเรียนขัดขืนหลีกเลี่ยง ไม่ปฏิบัติตามคำสั่งครู หรือคำสั่งโรงเรียน จนเกิดความเสียหายแก่โรงเรียน 
 เป็นความผิดวินัยอย่างร้ายแรง 
ข้อ ๒๔ นักเรียนแจ้งความเท็จต่อครูหรือผู้บริหาร ทำให้เกิดความเสียหายแก่ส่วนรวมเป็นความผิด 
 วินัยอย่างร้ายแรง 
ข้อ ๒๕ นักเรียนแต่งกายเครื่องแบบนักเรียนไม่เรียบร้อย หรือประพฤติตนไม่เหมาะสมขณะอยู่ใน
 เครื่องแบบนักเรียน ให้ปรากฏในที่สาธารณะจนเกิดความเสื่อมเสียเกียรติคุณของโรงเรียน  
 เป็นความผิดวินัยอย่างร้ายแรง 
ข้อ ๒๖ นักเรียนทำลายทรัพย์สินหรือทรัพย์สมบัติของโรงเรียนเสียหาย เป็นความผิดวินัยอย่างร้ายแรง 
ข้อ ๒๗ นักเรียนประพฤติตนต่อบิดา มารดา ผู้ปกครองหรือครูอย่างใด อย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ถือเป็น 
 ความผิดวินัยอย่างร้ายแรง 

(๑) กล่าวคำหยามหมิ่นประมาทก้าวร้าวต่อบิดา มารดา ครู ผู้ปกครอง 
(๒) ทำร้ายร่างกาย หรือแสดงท่าทางจะทำร้ายร่างกายบิดา มารดา ผู้ปกครองหรือครู 
(๓) หลบหลีก ขัดขืน เมื่อครูลงโทษตามระเบียบของโรงเรียน 
(๔) นักเรียนทะเลาะวิวาท ชกต่อยกันโดยใช้อาวุธหรือไม่ก็ตามเป็นความผิดวินัยอย่างร้ายแรง 
(๕) นักเรียนร่วมกันก่อเหตุทะเลาะวิวาททำร้ายบุคคลอ่ืนให้ได้รับบาดเจ็บเป็นความผิดวินัย          
     อย่างร้ายแรง 



หน้าท่ี ๑๕ 
ระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ว่าด้วยการปกครองนักเรยีน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

งานวินัยนักเรียน กลุม่บริหารงานกิจการนักเรยีน โรงเรียนหนองไผ่ สพม.เพชรบรูณ ์

ข้อ ๒๘ นักเรียนประพฤติอย่างใดอย่างหนึ่งต่อไปนี้ถือเป็นความผิดวินัยอย่างร้ายแรง 
(๑) จำหน่าย ซื้อ แลกเปลี่ยน ยาเสพติด เสพสุรา บุหรี่หรือมีไว้ในครอบครอง 
(๒) เล่นการพนัน หรือจัดให้มีการเล่นการพนันทุกชนิด 
(๓) ลักทรัพย์ ข่มขู่ หรือรีดไถเงิน สิ่งของจากผู้อ่ืน 
(๔) กระทำการใด ๆ ที่ก่อให้เกิดการแตกแยกในหมู่คณะทั้งในสถานศึกษาหรือนอกสถานศึกษา 
(๕) พกพาอาวุธ หรือวัตถุเทียมอาวุธ วัตถุระเบิด มาโรงเรียนหรือนอกโรงเรียน 
(๖) ค้า หรือเป็นธุระจัดหาเกี่ยวกับการค้าประเวณี 
(๗) แสดงพฤติกรรมทางชู้สาว 
(๘) ขัดคำสั่ง หรือหลีกเลี่ยงไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของครู ผู้บริหาร ซึ่งสั่งด้วยชอบตามระเบียบแบบแผน     

ของโรงเรียน 
(๙) นักเรียนกระทำความผิดอาญาจนมีคดีความ 
 

หมวดที ่ ๔ 
การลงโทษ และการพิจารณาโทษนักเรียน 

 เพ่ือให้เกิดความสงบเรียบร้อยภายในโรงเรียน รวมทั้งป้องกันเหตุร้ายที่จะเกิดข้ึน โรงเรียนหนองไผ่        
จึงได้กำหนดบทลงโทษนักเรียนที่กระทำความผิด ตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการลงโทษนักเรียน
นักศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๘ ดังต่อไปนี้ 
ข้อ ๒๙ การลงโทษนักเรียนที่กระทำความผิดมีโทษ  ๔  สถาน  ดังนี้ 

(๑) ว่ากล่าวตักเตือน 
(๒) ทำทัณฑ์บน 
(๓) ตัดคะแนนความประพฤติและบันทึกข้อมูล 
(๔) ทำกิจกรรมเพ่ือให้ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม 
การลงโทษนักเรียนให้เป็นไปเพ่ือเจตนาที่จะแก้นิสัยและความประพฤติไม่ดีของนักเรียนให้รู้สำนึก            

ในความผิดและกลับประพฤติตนในทางท่ีดีต่อไป 
ข้อ ๓๐ เมื่อนักเรียนกระทำความผิดระเบียบ ข้อบังคับของโรงเรียนให้มีกระบวนการพิจารณา  
 โทษนักเรียน ดังนี้ 

(๑) การกระทำผิดครั้งแรกไม่ร้ายแรง ให้ครูที่พบเห็นว่ากล่าวตักเตือนหรือทำโทษตามควรแก่กรณี 
                และรายงานให้ครูที่ปรึกษาทราบเพ่ือบันทึกเป็นข้อมูล 

(๒) กระทำผิดซ้ำอีกและไม่ร้ายแรง ครูที่ปรึกษาลงโทษ และทำทัณฑ์บนไว้ที่กลุ่มบริหารงาน 
                กิจการนักเรียน เพ่ือตัดคะแนนความประพฤติ แล้วแจ้งให้ผู้ปกครองทราบ 

(๓)  กระทำความผิดร้ายแรง ครูที่ปรึกษา หัวหน้าระดับลงโทษ ทำทัณฑ์บน ตัดคะแนน 
 ความประพฤติและทำกิจกรรมตามที่กำหนด แล้วแจ้งผู้ปกครองทราบ 



หน้าท่ี ๑๖ 
ระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ว่าด้วยการปกครองนักเรยีน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

งานวินัยนักเรียน กลุม่บริหารงานกิจการนักเรยีน โรงเรียนหนองไผ่ สพม.เพชรบรูณ ์

(๔)  นักเรียนกระทำความผิดซ้ำอีก ในการกระทำกรณีเดียวกัน หรือหลายกรณีร้ายแรง  
 หรือไม่ร้ายแรงก็ตาม ครูที่ปรึกษา หัวหน้าระดับชั้นลงโทษทำทัณฑ์บน ตัดคะแนนความประพฤติ   
 ทำกิจกรรม และแจ้งผู้ปกครอง 

(๕)  เมื่อดำเนินตามข้อ ๓ และข้อ ๔ นักเรียนยังกระทำผิดอีก ครูที่ปรึกษาหรือหัวหน้าระดับรายงาน 
                 หวัหน้ากลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียน เพื่อทางกลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียน จะได้ดำเนินการ  
                 ต่อไป หรือส่งต่อให้ผู้อำนวยการโรงเรียนพิจารณาโทษสูงสุดตามความเหมาะสม 
ข้อ ๓๑ เมื่อนักเรียนกระทำผิดวินัยอย่างร้ายแรง ให้คณะกรรมการกลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียน สืบหา
 ข้อเท็จจริง หากผลการสืบสวนปรากฏชัดเจนว่าผิดจริง คณะกรรมการกลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียน
 ประชุมเพื่อพิจารณาโทษแล้วเสนอผู้อำนวยการสถานศึกษาทราบเพื่อพิจารณาสั่งการ 
ข้อ ๓๒ ผู้มีอำนาจในการลงโทษ 

๑. รองผู้อำนวยการทุกกลุ่ม หัวหน้าระดับชั้นทุกระดับ และครูที่ทำการสอนทุกคน ลงโทษ 
ตามข้อ ๒๙ (๑ - ๔) 

๒. คณะกรรมการกลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียน รองผู้อำนวยการกลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียนลงโทษ
ตามข้อ ๒๙ (๑) - (๔) ข้อ ๓๐ (๑) - (๕) 

๓. ผู้อำนวยการสถานศึกษาลงโทษได้ทุกกรณี และพิจารณาโทษสูงสุดตามความเหมาะสม 
๔. การลงโทษนักเรียนทุกครั้งให้บันทึกตามแบบฟอร์มที่กลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียนกำหนด 

พร้อมทั้งรายงานให้ผู้อำนวยการสถานศึกษาทราบ 
ข้อ ๓๓  คะแนน และการลงโทษตัดคะแนนความประพฤติของนักเรียน 
 นักเรียนทุกคนที่ศึกษาอยู่ในโรงเรียนหนองไผ่ มีคะแนนความประพฤติ ๑๐๐ คะแนน และหากนักเรียน
กระทำผิดระเบียบข้อบังคับของโรงเรียนจะต้องถูกลงโทษ ตัดคะแนนความประพฤติตามตารางที่กำหนด ซึ่งมีเกณฑ์
การพิจารณาตามความผิดแล้วแต่กรณี  ดังนี้ 

๑. นักเรียนที่ถูกตัดคะแนนความประพฤติ  ๒๐  คะแนนหรืออยู่ในดุลยพินิจของโรงเรียน                            
จะเชิญผู้ปกครองมาพบ พร้อมบันทึกข้อมูล และร่วมกันแก้ไขความประพฤติของนักเรียน 

๒. นักเรียนที่ถูกตัดคะแนนความประพฤติ  ๓๐  คะแนนขึ้นไป โรงเรียนจะเชิญผู้ปกครองมาพบ 
เพ่ือทำทัณฑ์บน ทำกิจกรรมเพ่ือปรับเปลี่ยนพฤติกรรมพร้อมบันทึกข้อมูลไว้เป็นหลักฐาน 

๓. นักเรียนที่ถูกตัดคะแนนความประพฤติตั้งแต่  ๔๐  คะแนนขึ้นไป หากปรากฏว่านักเรียน 
ประพฤติเสื่อมเสียชื่อเสียงของโรงเรียนจะแจ้งให้ผู้ปกครองทราบ และอาจให้ย้ายสถานศึกษา 

๔. นักเรียนที่ถูกตัดคะแนนความประพฤติ  ๕๐  คะแนนขึ้นไป หากปรากฏว่านักเรียนประพฤติ 
                เสื่อมเสียชื่อเสียง และผิดวินัยอย่างร้ายแรง โรงเรียนจะแจ้งให้ผู้ปกครองทราบ  
                และให้ผู้อำนวยการสถานศึกษาพิจารณาโทษสูงสุดตามความเหมาะสม 
 

 



หน้าท่ี ๑๗ 
ระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ว่าด้วยการปกครองนักเรยีน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

งานวินัยนักเรียน กลุม่บริหารงานกิจการนักเรยีน โรงเรียนหนองไผ่ สพม.เพชรบรูณ ์

การลงโทษโดยใช้วิธีการทำกิจกรรมเพื่อให้ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของโรงเรียนหนองไผ่ 
 การทำกิจกรรม คือ การทำกิจกรรมเพ่ือให้ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของนักเรียน ต้องทำทุกกิจกรรมที่กำหนด
ในแต่ละระดับชั้น หรือตามความเหมาะสมของความผิด 

กิจกรรมที่ ๑ หมายถึงกิจกรรมพัฒนาโรงเรียนรอบ ๆ อาคารต่าง ๆ การพัฒนาบุคลิกภาพเป็นกิจกรรม     
ที่ครูสามารถให้นักเรียนปฏิบัติได้ทันทีและถูกตัดคะแนน ๑ – ๑๐ คะแนน ได้แก่ 

๑. เก็บขยะภายในโรงเรียน หรือรอบ ๆ อาคารต่าง ๆ  
๒. ทำความสะอาดห้องเรียน อาคารเรียนหรือบริเวณภายในโรงเรียน 
๓. วิ่งรอบสนาม ดันพื้นหรือวิ่งอยู่กับที่ตามความเหมาะสม 

กิจกรรมที่ ๒  หมายถึงกิจกรรมการพัฒนาบริเวณโรงเรียน การพัฒนาบุคลิกภาพ และสติปัญญา                    
เป็นกิจกรรมที่ครูอาจจะนัดหมายให้นักเรียนมาปฏิบัติตามเวลาที่กำหนด เนื่องจากเป็นการกระทำความผิด
ระดับกลางและถูกตัดคะแนน ๑๑ – ๑๙ คะแนน  ได้แก่ 

๑. พัฒนา ทำความสะอาดภายในอาคารเรียนตามท่ีครูกำหนดในเวลา  ๕  วันทำการ 
๒. เก็บเศษขยะ เศษวัสดุอื่น ๆ ภายในโรงเรียนตามท่ีครูกำหนดในเวลาหลังเลิกเรียนเป็นเวลา ๕ วัน 

                ทำการ 
๓. ทำรายงานตามหัวข้อที่ครูกำหนดเพื่อพัฒนาสติปัญญา ความยาว ๑ - ๒ หน้ากระดาษ หรือรายงาน

ข่าววันละ ๑ - ๒ ข่าว บริเวณหน้าเสาธงเป็นเวลา  ๕  วันทำการ 

 กิจกรรมที่ ๓  หมายถึงกิจกรรมพัฒนาบริเวณโรงเรียน พัฒนาบุคลิกภาพ และสติปัญญาเป็นกิจกรรม      
ที่ครูอาจจะนัดหมายให้นักเรียนปฏิบัติตามกำหนดเวลาที่กำหนด เนื่องจากเป็นการกระทำความผิดร้ายแรง         
และถูกตัดคะแนน ๒๐ คะแนนขึ้นไป ได้แก่ 

๑. ล้างห้องน้ำครู - นักเรียน จำนวน ๕ – ๑๐ ห้อง เป็นเวลา ๕  วันทำการ 
๒. พัฒนาโรงเรียนหรือสาธารณะสมบัติตามที่กำหนดในวันหยุดราชการ (เสาร์ – อาทิตย์)  

เป็นเวลา ๖  วัน 
๓. เก็บเศษขยะหรือเศษวัสดุอ่ืนภายในโรงเรียนตามท่ีครูกำหนด ในเวลาหลังเลิกเรียนเป็นเวลา  

๑๐ วันทำการ 
 

 
 
 
 
 

 



หน้าท่ี ๑๘ 
ระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ว่าด้วยการปกครองนักเรยีน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

งานวินัยนักเรียน กลุม่บริหารงานกิจการนักเรยีน โรงเรียนหนองไผ่ สพม.เพชรบรูณ ์

ตารางกำหนดการลงโทษ และตัดคะแนนความประพฤติของนักเรียน 
โรงเรียนหนองไผ่ อำเภอหนองไผ่ จังหวัดเพชรบูรณ์ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาเพชรบูรณ์ 

ประเภทความผิดวินัยนักเรียนไม่ร้ายแรง 
ลำดับ

ที ่
ประเภทความผิด 

คร้ังท่ี ๑ คร้ังท่ี ๒ คร้ังท่ี ๓ หมายเหตุ 

คะแนน ทำกิจกรรม คะแนน ทำกิจกรรม คะแนน ทำกิจกรรม 
๑ มาโรงเรียนสาย เตือน - ๒ ๑ ๔ ๒  
๒ แต่งกายผิดระเบียบ เตือน - ๓ ๑ ๕ ๒  
๓ ไว้ผมยาว/ทรงผมผิดระเบียบ เตือน -  ๓ ๑ ๕ ๒  
๔ หนีเรียน ๕ ๑ ๗ ๒ ๒๐  ๔  
๕ หนีการเข้าแถว/ไมร่่วมกิจกรรม ๕ ๒ ๑๐ ๓ ๑๕ ๔  
๖ ใช้โทรศัพท์โดยไม่ได้รับอนุญาต ๑๐ ๒ ๒๐ ๔ ๓๐ ๕  
๗ ขับข่ียานพาหนะในบริเวณ             

โรงเรียนหรือพ้ืนท่ีห้ามนักเรียน             
ขับข่ีเวลาทำการ 

๕ ๒ ๑๐ ๓ ๒๐ ๕  

 

ประเภทความผิดวินัยนักเรียนร้ายแรง 
ลำดับ

ที ่
ประเภทความผิด 

คร้ังท่ี ๑ คร้ังท่ี ๒ คร้ังท่ี ๓ หมายเหตุ 

คะแนน ทำกิจกรรม คะแนน ทำกิจกรรม คะแนน ทำกิจกรรม 
๑ ตรวจพบ/สูบบุหรี่ เที่ยวกลางคืน ๑๐ ๒ ๑๕ ๔ ๒๐ ๖  
๒ ดื่มสรุา ๒๐ ๓ ๒๕ ๒ ๓๐ ๖  
3 ตรวจพบ/สูบบุหรี่ไฟฟ้า สูบกญัชา 

ดื่มน้ำกระท่อม 
๒๐ ๓ ๒๕ ๒ ๓๐ ๖  

4 ก่อการทะเลาะวิวาททั้งใน                    
และนอกโรงเรียน 

๒๐ ๔ ๒๕ ๖ ๓๐ ๖  

5 ขาดโรงเรียนโดยไม่มีเหตุผล ๑๐ ๓ ๑๕ ๔ ๒๐ ๕  
6 ขัดคำสั่งครูทีส่ั่งโดยชอบด้วย

ระเบียบแบบแผนข้อบังคับ                    
ของโรงเรียน 

๕ ๓ ๑๕ ๔ ๒๐ ๕  

7 ไม่ให้ความเคารพคร ู ๕ ๒ ๑๐ ๓ ๑๕ ๔  
8 หนีออกจากบริเวณโรงเรียน                

ในเวลาเรยีน 
๑๐ ๔ ๒๐ ๕ ๓๐ ๖  

9 ชู้สาว ๕ ๒ ๑๐ ๔ ๒๐ ๕  
10 ทำลายชื่อเสยีงของโรงเรียน ๒๐ ๔ ๓๐ ๕ ๕๐ ๖  
๑1 พูดจาหยาบคายทำตนเป็นอันธพาล           

กระทำอนาจาร 
๒๐ ๔ ๔๐ ๖ ส่งต่อให้ผู้อำนวยการ

โรงเรียนพิจารณาโทษสูงสุด 
 

๑2 พาพาอาวุธหรือวัตถุเทียม                
อาวุธมาโรงเรยีน 

๒๐ ๔ ๔๐ ๖ ส่งต่อให้ผู้อำนวยการ
โรงเรียนพิจารณาโทษสูงสุด 

 

๑3 ดูหมิ่น ก้าวร้าวต่อคร ู ๒๐ ๔ ๔๐ ๖ ส่งต่อให้ผู้อำนวยการ
โรงเรียนพิจารณาโทษสูงสุด 

 

๑4 ทำลายทรัพยส์ินของโรงเรยีน           
ครู นักการฯและนักเรียน 

๒๐ ๔ ๔๐ ๖ ส่งต่อให้ผู้อำนวยการ
โรงเรียนพิจารณาโทษสูงสุด 

 



หน้าท่ี ๑๙ 
ระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ว่าด้วยการปกครองนักเรยีน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

งานวินัยนักเรียน กลุม่บริหารงานกิจการนักเรยีน โรงเรียนหนองไผ่ สพม.เพชรบรูณ ์

ลำดับ
ที ่

ประเภทความผิด 
คร้ังท่ี ๑ คร้ังท่ี ๒ คร้ังท่ี ๓ หมายเหตุ 

คะแนน ทำกิจกรรม คะแนน ทำกิจกรรม คะแนน ทำกิจกรรม 
๑5 ขโมยทรัพยส์ินหรือรีดไถผู้อื่น ๒๐ ๔ ๔๐ ๖ ส่งต่อให้ผู้อำนวยการ

โรงเรียนพิจารณาโทษสูงสุด 
 

๑6 เล่นพนันทุกชนิด ๒๐ ๔ ๔๐ ๖ ส่งต่อให้ผู้อำนวยการ
โรงเรียนพิจารณาโทษสูงสุด 

 

๑7 นำบุคคลภายนอกเข้ามามั่วสมุ          
ในโรงเรียน 

๒๐ ๔ ๔๐ ๖ ส่งต่อให้ผู้อำนวยการ
โรงเรียนพิจารณาโทษสูงสุด 

 

๑8 เสพยาหรือติดยาเสพติด ๓๐ ๔ ๕๐ ๖ ส่งต่อให้ผู้อำนวยการ
โรงเรียนพิจารณาโทษสูงสุด 

 

ให้เข้ารับการพักฟื้น (รักษา)  
๑9 มียาเสพติดไว้ในครอบครอง            

เพื่อจำหน่าย 
ส่งต่อให้ผู้อำนวยการโรงเรียนพิจารณาโทษสูงสุด  

20 ประพฤตผิิดร้ายแรงในทางชู้สาว ส่งต่อให้ผู้อำนวยการโรงเรียนพิจารณาโทษสูงสุด  
 

 
ประกาศ ณ  วันที่ ๒๘  เดือน กุมภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 
 
          ลงชื่อ  
                 (นางสาวอารีรัตน์   ชูรวง) 
               ผู้อำนวยการโรงเรียนหนองไผ่ 

 
 

   
  

 
 
    
 
 
 
 
 
 
 



หน้าท่ี ๒๐ 
ระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ว่าด้วยการปกครองนักเรยีน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

งานวินัยนักเรียน กลุม่บริหารงานกิจการนักเรยีน โรงเรียนหนองไผ่ สพม.เพชรบรูณ ์

 

แนวปฏิบัติในการขอหนังสือรับรองความประพฤตินักเรียน 
โรงเรียนหนองไผ่ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาเพชรบูรณ์ 

หลักฐานที่ใช้ 
 1. แบบคำร้องขอหนังสือรับรองความประพฤตินักเรียน 
 2. รูปถ่ายนักเรียนที่ถ่ายไว้ไม่เกิน 6 เดือนขนาด 1.5 นิ้ว จำนวน 1 รูป/หนังสือ 1 ฉบับ 
 3. ร่างตัวอย่างหนังสือรับรองความประพฤติ (กรณีที่ไม่ใช่รูปแบบที่โรงเรียนกำหนด) 
ขั้นตอนการดำเนินการ 
 1. รับใบคำร้องขอหนังสือรับรองความประพฤติท่ีงานวินัยนักเรียน กลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียน       
และเขียนคำร้องให้ครบตามรายการที่กำหนด ลงชื่อผู้ยื่นคำร้องพร้อมระบุเหตุผลที่ขอหนังสือรับรองความประพฤติ
นักเรียน ทั้งนี้ต้องให้ครูที่ปรึกษาลงนามในแบบคำร้องขอหนังสือรับรองความประพฤติด้วย  
 2. ยื่นคำร้องที่กรอกข้อมูลแล้ว พร้อมรูปถ่าย ให้เจ้าหน้าที่งานวินัยนักเรียน กลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียน
ตรวจสอบความถูกต้อง ส่งคำร้องล่วงหน้าอย่างน้อย 5 วันทำการ (ไม่นับวันหยุดราชการ) ก่อนรับใบรับรอง        
โดยรูปถ่ายที่ใช้ทำใบรับรองความประพฤติต้องถูกต้องตามระเบียบ ดังนี้ 
  2.1 กรณีนักเรียนกำลังศึกษาอยู่ รูปถ่ายที่ใช้จัดทำใบรับรองความประพฤติต้องเป็นรูปถ่าย      
ชุดนักเรียน ไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตา และเครื่องประดับ ทรงผมถูกต้องตามระเบียบของโรงเรียนพื้นหลังรูปสีฟ้า 
ขนาด 1.5 นิ้ว หรือ 3 x 4 เซนติเมตร รูปถ่ายมีอายุไม่เกิน 6 เดือน โดยมีข้อควรระวัง ดังนี้ 
 3. รับหนังสือรับรองความประพฤติท่ียื่นคำร้องขอไว้โดยลงชื่อรับทุกครั้ง ในเล่มบันทึกการรับใบรับรอง 
ความประพฤตินักเรียนต้องรับด้วยตัวเอง ไม่อนุญาตให้เพ่ือนรับแทน ยกเว้นผู้ปกครองติดต่อรับใบรับรอง 
ความประพฤติแทนนักเรียน ขอให้แสดงบัตรประชาชน แก่เจ้าหน้าที่งานวินัยนักเรียน กลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียน 
 
**หมายเหตุ** 
 1. ให้กรอกรายละเอียดในแบบคำร้องขอหนังสือรับรองความประพฤติด้วยตัวบรรจงเพื่อป้องกัน                   
ข้อมูลผิดพลาดและกรอกหมายเลขโทรศัพท์สำหรับติดต่อกลับ 
 2. กรณีงานวินัยนักเรียน กลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียน ไม่สามารถดำเนินการจัดทำเอกสาร                               
ให้ทันตามกำหนดเวลา นักเรียนอาจได้รับใบรับรองความประพฤติช้ากว่ากำหนดเล็กน้อย 
 
 
 
 
 
 



หน้าท่ี ๒๑ 
ระเบียบโรงเรียนหนองไผ่ว่าด้วยการปกครองนักเรยีน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

งานวินัยนักเรียน กลุม่บริหารงานกิจการนักเรยีน โรงเรียนหนองไผ่ สพม.เพชรบรูณ ์

 

แผนผังขั้นตอนการขอหนังสือรับรองความประพฤตินักเรียน 
โรงเรียนหนองไผ่ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาเพชรบูรณ์ 

             
             
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
หมายเหตุ 
 - หนังสือรับรองความประพฤติจะใช้เวลาดำเนินการประมาณ 3 - 5 วันทำการ 
 - กรณีเอกสารเร่งด่วน สามารถติดต่อเจ้าหน้าที่ได้โดยตรง จะพิจารณาเป็นกรณี 
 

นักเรียนหรือผู้ปกครองส่งใบคำร้อง
ขอหนังสือรับรองความประพฤติ

นักเรียนพร้อมรูปถ่าย 

เจ้าหน้าที่ตรวจสอบความถูกต้องของ
ข้อมูลที่กรอกในใบคำร้องฯและ

ตรวจสอบรูปถ่าย 

จัดทำหนังสือรับรองความประพฤติ 
นักเรียนพร้อมติดรูปถ่ายและ                 

เสนอผู้บริหารลงนาม 

 

ประทับตราโรงเรียน 

นักเรียน/ผู้ปกครองติดต่อรับเอกสาร
พร้อมลงช่ือรับ 

กรณีเอกสารไม่เรียบร้อย               
จะถูกส่งกลับ 


